
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020012000064

64

Nº 13, segunda-feira, 20 de janeiro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA N° 66, DE 17 DE JANEIRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, considerando
o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo
Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, publicado no Diário Oficial da União, de 23 de
agosto de 2017, e, ainda, em conformidade com o art. 18, inciso IV, da Lei nº 11.890, de
24 de dezembro de 2008, e demais informações que constam do Processo nº
00190.109454/2019-73, resolve:

Art. 1º Ceder a servidora SIMONE GAMA ANDRADE, matrícula SIAPE nº
1173626, pertencente ao Quadro de Pessoal da Controladoria-Geral da União, para
exercício do cargo de Assessor, FCPE 102.4, na Assessoria Especial de Controle Interno do
Ministério da Educação.

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão cedente.
Art. 3º A servidora deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao término

da cessão, observado o disposto no art. 5º do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017.
Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso a servidora não se

apresente ao órgão cessionário no prazo de trinta dias.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA N° 12, DE 13 DE JANEIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019, com a redação dada pelo Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro de 2019, e, pelo
Decreto nº 10.059, de 14 de outubro de 2019, resolve:

Dispensar ELAINNE CRISTINA ALVES DE CARVALHO, da Função Comissionada do Poder
Executivo de Coordenadora, código FCPE-101.3, da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas da
Diretoria de Gestão Interna da Secretaria-Executiva, da Controladoria-Geral da União.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DE SERGIPE
PORTARIA N° 179, DE 17 DE JANEIRO DE 2020

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DE SERGIPE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art. 123, do
Anexo I da Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de 2019, publicada no Diário Oficial
da União de 13 de novembro de 2019, resolve:

Designar ANDRÉ LUIS DANTAS MELO, Auditor Federal de Finanças e Controle,
para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Serviço, código FCPE
101.1, da Controladoria Regional da União no Estado de Sergipe, dispensando-o do encargo
de substituto que atualmente ocupa.

FREDERICO RESENDE DE OLIVEIRA

PORTARIA N° 180, DE 17 DE JANEIRO DE 2020

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DE SERGIPE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art. 123, do
Anexo I da Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de 2019, publicada no Diário Oficial
da União de 13 de novembro de 2019, resolve:

Dispensar JOSÉ LEONARDO RIBEIRO NASCIMENTO, Auditor Federal de Finanças
e Controle, da Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Serviço, código FCPE
101.1, da Controladoria Regional da União no Estado de Sergipe.

FREDERICO RESENDE DE OLIVEIRA

PORTARIA N° 181, DE 17 DE JANEIRO DE 2020

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DE SERGIPE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art. 123, do
Anexo I da Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de 2019, publicada no Diário Oficial
da União de 13 de novembro de 2019, e, conforme o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar GEILSON DE CARVALHO LEÃO, Auditor Federal de Finanças e Controle,
para substituir o Chefe de Serviço, código FCPE 101.1, da Controladoria Regional da União
no Estado de Sergipe, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

FREDERICO RESENDE DE OLIVEIRA

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA
PORTARIA N° 95, DE 10 DE JANEIRO DE 2020

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.383, de 23 de junho de 2017,
publicada no D.O.U de 27.06.2017, e tendo em vista o que consta no processo nº
00211.100172/2019-15, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais ao servidor JOSÉ
FERNANDO DA COSTA JESUS, ocupante do cargo de Auditor Federal de Finanças e Controle,
Classe S, Padrão IV, matrícula Siape nº 119953, do Quadro de Pessoal da Controladoria-Geral
da União, com fundamento no artigo art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho
de 2005, c/c o art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019.

Declarar vago o referido cargo.

LORENA FERRER CAVALCANTI RANDAL POMPEU

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA N° 83, DE 16 DE JANEIRO DE 2020

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,
no uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de
18 de junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro
de 2019; o artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da
portaria n° 1.286, de 10 de abril de 2019; com fundamento nos artigos 143 e 152 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º. Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar,
designada inicialmente pela Portaria nº 2.466, de 13 de setembro de 2018, publicada
no D.O.U. nº 179, Seção 2, p. 45, de 17 de setembro de 2018, e tendo como último
ato a prorrogação efetivada pela Portaria nº 3.503, de 14 de novembro de 2019,
publicada no D.O.U. nº 223, Seção 2, p. 48, de 19 de novembro de 2019, referente
ao Processo nº 00190.110513/2018-75.

Art. 2º. Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos
trabalhos da referida Comissão.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA N° 87, DE 16 DE JANEIRO DE 2020

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de
junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o
artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria n° 1.286,
de 10 de abril de 2019; com fundamento nos artigos 143 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º. Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar,
designada pela Portaria nº 1.154, de 4 de maio de 2018, publicada no D.O.U. nº 88, Seção
2, p. 47, de 9 de maio de 2018, e tendo como último ato a prorrogação efetivada pela
Portaria nº 3.495, de 14 de novembro de 2019, publicada no D.O.U. nº 223, Seção 2, p. 47,
de 19 de novembro 2019, referente ao Processo nº 00190.104825/2018-40.

Art. 2º. Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos
trabalhos da referida Comissão.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA N° 88, DE 16 DE JANEIRO DE 2020

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de
junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o
artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria n° 1.286,
de 10 de abril de 2019; com fundamento nos artigos 143 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º. Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar,
designada pela Portaria nº 2.625, de 28 de setembro de 2018, publicada no D.O.U. nº 190,
Seção 2, p. 48, de 2 de outubro de 2018, e tendo como último ato a prorrogação efetivada
pela Portaria nº 3.504, de 14 de novembro de 2019, publicada no D.O.U. nº 223, Seção 2,
p. 48, de 19 de novembro de 2019, referente ao Processo nº 00190.111196/2018-12.

Art. 2º. Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos
trabalhos da referida Comissão.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA N° 4.200, DE 16 DE JANEIRO DE 2020

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de
junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o
artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria n° 1.286,
de 10 de abril de 2019; com fundamento nos artigos 143 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º. Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar,
designada pela Portaria nº 1.460, de 6 de junho de 2018, publicada no D.O.U. nº 108,
Seção 2, p. 44, de 7 de junho de 2018, e tendo como último ato a prorrogação efetivada
pela Portaria nº 3.492, de 14 de novembro de 2019, publicada no D.O.U. nº 223, Seção 2,
p.47, de 19 de novembro de 2019, referente ao Processo nº 00190.106012/2018-94.

Art. 2º - Designar LÍVIA SILVA DOS SANTOS, Auditora Federal de Finanças e
Controle, matrícula SIAPE nº 1979754, e MURILO DE MELLO CAMPOS, Auditor Federal de
Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1539512, para, em substituição a KAREN MICHELE
MAXIMO LEMOS, Auditora Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1691727, e
GILBERTO SATHLER RIBEIRO LACERDA, Auditor Federal de Finanças e Controle, matrícula
SIAPE nº 1338995, compor a referida comissão processante.

Art. 3º. Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

Conselho Nacional do Ministério Público

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA N° 18, DE 16 DE JANEIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso das atribuições previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de
maio de 2016, e tendo em vista o disposto nos art. 35 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Art. 1° Exonerar, a partir de 17 de janeiro de 2020, o servidor SÁVIO NEVES DO
NASCIMENTO, ocupante do cargo de Analista de Estatística, matrícula nº 22.452, do
exercício do cargo em comissão de Secretário de Gestão Estratégica, código CC-5, do
Conselho Nacional do Ministério Público, previsto na Lei 12.412/2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO ANDREIUOLO RODRIGUES

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA Nº 10, DE 17 DE JANEIRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento na alínea "a" do inciso XII do artigo 49 da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, e tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão Administrativa
nº 1.00.000.025532/2019-12, resolve:

Art. 1º Remover, mediante permuta, as Procuradoras da República LUANA
VARGAS MACEDO, matrícula nº 1316, e JULIANA DE AZEVEDO SANTA ROSA CÂMARA,
matrícula nº 1400, para que a primeira requerente seja lotada na Procuradoria da
República no Município de Volta Redonda/RJ e a segunda seja lotada na Procuradoria da
República em Alagoas.

Art. 2º Fixar o período de trânsito de 15 (quinze) dias, a contar de 28 de janeiro de 2020.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 2, DE 7 DE JANEIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF Nº
382, de 5 de maio de 2015, considerando o disposto no artigo 1º da Portaria
PGR/MPU nº 683, de 26 de setembro de 2013, e tendo em vista o disposto nos artigos
9º - inciso II e 35 - inciso I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no
expediente PGR-00576375/2019, resolve:

Apostilar a nomeação de FELICIA GUERRA FILHA, cedida ao Ministério
Público da União pela Controladoria-Geral da União, matrícula nº 7158, do cargo em
comissão de Assessora Nível II, CC-2, da Unidade de Apoio Descentralizado, da
Secretaria Geral do Ministério Público Federal, realizada originalmente pela Portaria
SG/MPF nº 93, de 3 de março de 1998, publicada no DOU de 5 de março de 1998,
para considerar a designação para exercer a função de confiança de Assistente Nível

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020012000065

65

Nº 13, segunda-feira, 20 de janeiro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

II, FC-2, da Chefia de Gabinete, da Escola Superior do Ministério Público da União, em

vaga decorrente da dispensa de Ricardo Mendes Soares, matrícula nº 71529, ocorrida

em 5 de agosto de 2019, publicada no DOU de 6 de agosto de 2019.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

PORTARIA Nº 5, DE 15 DE JANEIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF Nº 382,
de 5 de maio de 2015, considerando o disposto no artigo 1º da Portaria PGR/MPU nº 683,
de 26 de setembro de 2013, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 -

inciso I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente AUDIN-MPU-
00002406/2019, resolve:

1. Exonerar MARCIO ALVES DE ANDRADE, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 5761, do cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, da
Secretaria de Orientação e Avaliação, da Auditoria Interna do Ministério Público da União.

2. Exonerar GERSON ELBERT GUIMARÃES, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 26386, do cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2,
da Subsecretaria de Promoção da Excelência de Serviços, da Secretaria de Modernização e
Gestão Estratégica do Ministério Público Federal.

3. Dispensar SANDRA REGINA LEMOS GOMES, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 25894, da função de confiança de Secretária Nível I, FC-
1, da Assessoria de Cerimonial da Procuradoria Geral da República.

4. Nomear GERSON ELBERT GUIMARÃES, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 26386, para exercer o cargo em comissão de Assessor
Nível II, CC-2, da Secretaria de Orientação e Avaliação, da Auditoria Interna do Ministério
Público da União.

5. Nomear SANDRA REGINA LEMOS GOMES, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 25894, para exercer o cargo em comissão de Assessora
Nível II, CC-2, da Subsecretaria de Promoção da Excelência de Serviços, da Secretaria de
Modernização e Gestão Estratégica do Ministério Público Federal.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

PORTARIA Nº 66, DE 14 DE JANEIRO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo art. 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382, de
5 de maio de 2015, combinado com o art. 1º - inciso VI da Portaria PGR/MPU nº 683, de
26 de setembro de 2013, e considerando o disposto no art. 12 da Portaria PGR/MPU nº
424, de 5 de julho de 2013, bem como o que consta no Processo Administrativo nº
1.00.000.000415/2020-80, resolve:

Remover, a pedido, mediante permuta, os servidores abaixo relacionados,
ocupantes do cargo de Técnico do MPU/Segurança Institucional e Transporte:

- ARNALDO SANTIAGO DE SOUZA do Ministério Público do Distrito Federal e
Territórios para a Procuradoria Geral da República;

- JORGE WILLIAN SOUZA SILVA da Procuradoria Geral da República para o
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 46, DE 17 DE JANEIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, de acordo com os termos do
art. 12, § 3º, da Portaria PGR/MPU nº 32, de 30/8/2019, publicada no BS/MPF nº 9/2019,
e considerando o teor do Tabularium nº 08191.004941/2020-86, resolve:

Designar a servidora POLIANA RIBEIRO TOLENTINO, matrícula 4696-5, Técnico
do MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação da carreira do Ministério Público da
União, para substituir, no período de 15 a 24/1/2020, o cargo em comissão de Chefe da
Seção de Gestão de Contratos de TI da Secretaria de

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA N° 52, DE 13 DE JANEIRO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso XXXII, e o artigo 7º, inciso III, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º
382, de 5/5/2015, e tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão
Administrativa PGEA n.º 1.00.000.022563/2019-11, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, à servidora
DULCE HELENA GOMES DA SILVA, matrícula n.º 3875, Técnico do MPU/Administração,
código TC 020101, classe C, padrão 13, da carreira de Técnico do Ministério Público da
União, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II e III, parágrafo único, da Emenda
Constitucional nº 47, de 5/7/2005, combinado com o artigo 7º da Emenda Constitucional
nº 41, de 19/12/2003, em consonância com o artigo 186, inciso III, alínea a, da Lei nº
8.112, de 11/12/1990.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 71, DE 17 DE JANEIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência
que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio
de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - inciso I da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00491120/2019, resolve:

Exonerar PAULO RICARDO BRITES ESTEVES, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 25965, do cargo em comissão de Subsecretário de
Promoção da Excelência de Serviços, CC-4, da Secretaria de Modernização e Gestão
Estratégica do Ministério Público Federal.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 12, DE 15 DE JANEIRO DE 2020

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL EM
EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 1º, inciso I, alínea d, da
Portaria nº 1.021, de 21 de novembro de 2019, e tendo em vista o constante no Processo
Administrativo nº 1.30.001.000195/2020-45, resolve:

Declarar vago, a partir de 05 de janeiro de 2020, o cargo de Técnico do
MPU/Administração, classe C, padrão 13, da carreira de Técnico do Ministério Público da União,
ocupado pelo servidor LUIZ INACIO FRANCISCO PINTO, matrícula nº 6587, em virtude de
falecimento de seu ocupante, nos termos do art. 33, inciso IX, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

ISABELA VIDIGAL BRAGA MENESES

PORTARIA Nº 15, DE 16 DE JANEIRO DE 2020

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL EM
EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 1º, inciso I, alínea d, da
Portaria nº 1.021, de 21 de novembro de 2019, e tendo em vista o constante no Processo
Administrativo nº 1.00.000.000792/2020-19, resolve:

Declarar vago, a pedido, por motivo de exoneração, a partir de 15 de janeiro de
2020, o cargo de Analista do MPU/Direito, classe B, padrão 7, da carreira de Analista do
Ministério Público da União, ocupado pela servidora JESSICA EVELYN CAMPOS FIGUEREDO
NEVES, matrícula nº 25307, nos termos do art. 34, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

ISABELA VIDIGAL BRAGA MENESES
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO

PORTARIA N° 15, DE 15 DE JANEIRO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª
REGIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05
de maio de 2015, resolve:

Designar PALOMA DE OLIVEIRA GONÇALVES, matrícula nº 20749, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, código TC-0201.01, para exercer a função de
confiança de Chefe, FC-1, do Setor de Programação e Acompanhamento Orçamentário da
Secretaria Regional, do quadro desta Procuradoria Regional da República da 3ª Região.

ROSANE CIMA CAMPIOTTO
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO

PORTARIA Nº 8, DE 17 DE JANEIRO DE 2020

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a
Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR/MPF nº 994, de 27 de
setembro de 2019, resolve:

Designar a servidora JANETE ELIDA JONCZIK, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 6.089-5, para a função de substituta eventual da Chefe
da Divisão de Contratações e Gestão Contratual, CC-02, vinculada à Coordenadoria de
Administração da Procuradoria Regional da República da 4ª Região, no período de 20 a 31
de janeiro de 2020, tendo em vista o afastamento da titular e da substituta eventual.

MARCELO BECKHAUSEN
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 16, DE 17 DE JANEIRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
AMAPÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PGR/MPF nº
994/2019, bem como pelo artigo 56 do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF n.º 357/2015, e com fulcro na Portaria PR/AP nº.
238, de 31 de agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº. 171, de 4 de
setembro de 2018, Seção II, página 52, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor JOÃO ANTONIO DA COSTA LAGRANHA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº
27466-6, da Função de Confiança de Chefe da Seção de Planejamento e Gestão Estratégica
(FC-2), vinculada ao Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria da República no
Estado do Amapá.

PABLO LUZ DE BELTRAND
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA BAHIA

PORTARIA N° 7, DE 15 DE JANEIRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NA
BAHIA, no uso da competência prevista no art. 33, inc. VI, da Portaria SG/MPF nº 382, de
05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º Exonerar a pedido, a partir do dia 14/01/2020, YURI MATOS MESQUITA
TEIXEIRA, matrícula 28090, do cargo em comissão de Assessor Nível II, código CC-2, do
Gabinete do Procurador Regional Eleitoral na Bahia.

Art. 2º Nomear HAYDEA DANTAS BARRETO, matrícula 29829, ocupante do cargo
de ANALISTA DO MPU/DIREITO, para o exercício do cargo em comissão de Assessor Nível
II, código CC-2, do Gabinete do Procurador Regional Eleitoral na Bahia, em vaga decorrente
da exoneração de YURI MATOS MESQUITA TEIXEIRA, matrícula 28090.

OLIVEIROS GUANAIS DE AGUIAR FILHO
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ

PORTARIA Nº 64, DE 16 DE JANEIRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
CEARÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo artigo 56, inciso VI, do Regimento
Interno do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 357, de 05 de maio
de 2015, resolve:

Exonerar, a partir de 20/01/2020, MATHEUS CASSIMIRO SARMENTO, matrícula
30528, do cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, do GABPRM1-ADN, da
Procuradoria da República no Município de Crateús/CE.

RÔMULO MOREIRA CONRADO
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS

PORTARIA N° 11, DE 15 DE JANEIRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da competência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357,
de 05 de maio de 2015, resolve:

1 - Dispensar LIZ FLÁVIA CHAMON OLIVEIRA, matrícula 19137, ocupante do cargo
de Analista do MPU/Saúde/Enfermagem, do encargo de substituto eventual da Divisão do
Plan-Assiste, Código CC-2, da Procuradoria da República no Estado de Minas Gerais

2 - Designar CLÁUDIA ELIAS CORREIA, matrícula 11884, ocupante do cargo de
Técnica do MPU/Administração, para exercer o encargo de substituto eventual da Divisão
do Plan-Assiste, Código CC-2, da Procuradoria da República no Estado de Minas Gerais.

LAURO COELHO JÚNIOR

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020012000066

66

Nº 13, segunda-feira, 20 de janeiro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ
PORTARIA Nº 15, DE 15 DE JANEIRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento
Interno do Ministério Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de
maio de 2015), resolve:

1-Exonerar IGOR CESAR MONTICELLI, matrícula nº 24902-5, Analista do
MPU/Direito, da função de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete do Procurador da República Dr.
Alexandre Collares Barbosa, da Procuradoria da República no Município de Foz do Iguaçu.

2-Exonerar MICHELI HETTWER MEZZARI SCHNEIDER, matrícula nº 5387-2,
Técnico do MPU/Administração, da função de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete da
Procuradora da República Dra. Laura Gonçalves Tessler, da Procuradoria da República no
Município de Foz do Iguaçu.

3-Dispensar MARIANA DE MORAES MODOTTI, matrícula nº 26300-1, Analista do
MPU/Direito, da função de Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador da República
Dr. Juliano Baggio Gasperin, da Procuradoria da República no Município de Foz do Iguaçu.

4-Dispensar EDIMARA GASPERIN, matrícula nº 22834-6, Técnico do
MPU/Administração, da função de Chefe do Setor de Acompanhamento Processual, FC-1,
da Procuradoria da República no Município de Foz do Iguaçu.

5-Dispensar ALESSANDRA KARINE DO AMARAL PEDRAZANI, matrícula nº 26562-
4, Técnico do MPU/Administração, da função de Chefe do Setor de Pessoal, FC-1, da
Procuradoria da República no Município de Foz do Iguaçu.

6-Dispensar FELIPE DIOGENES DE SOUZA SOARES, matrícula nº 23706-0, Técnico
do MPU/Administração, da função de Chefe do Setor de Apoio Administrativo, FC-1, da
Procuradoria da República no Município de Foz do Iguaçu.

7-Nomear KRIS CORREA DUARTE BARROS, matrícula nº 15538-1, Técnico do
MPU/Administração, para exercer a função de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete do
Procurador da República Dr. Alexandre Collares Barbosa, da Procuradoria da República no
Município de Foz do Iguaçu.

8-Nomear EDIMARA GASPERIN, matrícula nº 22834-6, Técnico do
MPU/Administração, para exercer a função de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete da
Procuradora da República Dra. Laura Gonçalves Tessler, da Procuradoria da República no
Município de Foz do Iguaçu.

9-Designar ANA CAROLINA BORTOLUZZI CORREA, matrícula nº 19533-2, Técnico
do MPU/Administração, para exercer a função de Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete do
Procurador da República Dr. Juliano Baggio Gasperin, da Procuradoria da República no
Município de Foz do Iguaçu.

10-Designar THIAGO JOSE FARIAS PAES, matrícula nº 23699-3, Analista do
MPU/Direito, para exercer a função de Chefe do Setor de Acompanhamento Processual,
FC-1, da Procuradoria da República no Município de Foz do Iguaçu.

11-Designar LUCIANA NICOFORENKO, matrícula nº 28048-8, Técnico do
MPU/Administração, para exercer a função de Chefe do Setor de Pessoal, FC-1, da
Procuradoria da República no Município de Foz do Iguaçu.

12-Designar LEONARDO PACITTI TELES, matrícula nº 22458-8, Técnico do
MPU/Administração, para exercer a função de Chefe do Setor de Apoio Administrativo, FC-
1, da Procuradoria da República no Município de Foz do Iguaçu.

DANIEL HOLZMANN COIMBRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE RORAIMA
PORTARIA Nº 6, DE 16 DE JANEIRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
RORAIMA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria PGR nº 994, de 27 de
setembro de 2019, bem como, pelo artigo 33, inciso II, do Regimento Interno Administrativo
do Ministério Público Federal (Portaria SG MPF nº 382, de 05 de maio de 2015), resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor JOSENILDO BEZERRA DE OLIVEIRA, Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 23.212, do encargo de
Chefe do Setor de Logística, FC-1, da Procuradoria da República em Roraima.

Art. 2º Designar a servidora LUCIANA LEAL DOS SANTOS, Técnica do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 27.933, para o encargo de Chefe do
Setor de Logística, FC-01, da Procuradoria da República em Roraima.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

ÉRICO GOMES DE SOUZA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA
PORTARIA Nº 22, DE 17 DE JANEIRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
SANTA CATARINA, no uso das atribuições conferidas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº
382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Nomear FABIANO GRECCO DE CARVALHO, Mestre em Ecologia e Conservação,
para exercer o cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do Gabinete do Dr. Tiago
Alzuguir Gutierrez, da Procuradoria da República no Município de Joinville.

DARLAN AIRTON DIAS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO
PORTARIA Nº 47, DE 17 DE JANEIRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo
do MPF, aprovado pela Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de 2015,
resolve:

1. Exonerar o servidor NILSON CESAR FREITAS BECKER, Matrícula nº 15016,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, do cargo em comissão de Coordenador
de Administração, CC-3, da Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

2. Exonerar a servidora LUIZA ANDREA GASPAR LOURENÇO, Matrícula nº
6570, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, do cargo em comissão de
Assessora - Nível II do Gabinete do Procurador Pedro Antonio de Oliveira Machado, CC-
2, da Procuradoria da República no Município de Bauru.

3. Dispensar o servidor ALEXANDRE DE MORAIS LOSILLA, Matrícula nº
23633, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, da função de confiança de
Assistente - Nível II do Gabinete do Procurador Pedro Antonio de Oliveira Machado,
FC-2, da Procuradoria da República no Município de Bauru.

4. Nomear o servidor ALEXANDRE DE MORAIS LOSILLA, Matrícula nº 23633,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para o cargo em comissão de Assessor
- Nível II do Gabinete do Procurador Pedro Antonio de Oliveira Machado, CC-2, da
Procuradoria da República no Município de Bauru.

5. Designar a servidora LUIZA ANDREA GASPAR LOURENÇO, Matrícula nº
6570, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para a função de confiança de
Assistente - Nível II do Gabinete do Procurador Pedro Antonio de Oliveira Machado,
FC-2, da Procuradoria da República no Município de Bauru.

MARCIO SCHUSTERSCHITZ DA SILVA ARAUJO

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 11, DE 17 DE JANEIRO DE 2020

O Procurador-Geral de Justiça Militar, Presidente da Comissão do 12º Concurso
Público para Provimento de Cargos de Promotor de Justiça Militar - 12º CPJM,
considerando o disposto na Resolução nº 107/CSMPM, de 16 de outubro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União, Seção I, em 30 de outubro de 2019, resolve:

Art.1º Alterar o Anexo da Portaria nº 214/PGJM, de 28 de novembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, em 3 de dezembro de 2019, pág. 49 e 50, que
constitui as Subcomissões do 12º Concurso Público para Provimento de Cargos de Promotor
de Justiça Militar - 12º CPJM, nos Estados e no Distrito Federal, conforme segue:

I - na PJM/Belém/PA, excluir o Doutor Clementino Augusto Ruffeil Rodrigues,
Procurador de Justiça Militar, da Presidência da Subcomissão naquela Procuradoria, tendo
em vista o impedimento suscitado, e designar o Doutor Rodrigo Ladeira de Oliveira,
Promotor de Justiça Militar, como Presidente daquela Subcomissão do Concurso.

II - na PJM/Brasília/DF, excluir o Doutor Jorge Augusto Caetano de Farias,
Promotor de Justiça Militar, daquela Subcomissão do Concurso, tendo em vista o
impedimento suscitado, e designar a Doutora Caroline de Paula Oliveira Piloni, Promotora
de Justiça Militar, como 3º Membro da Subcomissão do Concurso naquela Procuradoria.

III - na PJM/Santa Maria/RS, excluir o Doutor Cícero Robson Coimbra Neves,
Promotor de Justiça Militar, daquela Subcomissão do Concurso, tendo em vista o
impedimento suscitado.

Art.2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 41, DE 16 DE JANEIRO 2020

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso das atribuições previstas nos
incisos XII e XXI do art. 91 da Lei Complementar nº75, de 20/05/1993, considerando o
disposto na Resolução CSMPT nº 165/2019, bem como os dados e informações constantes
do PGEA nº 20.02.0300.0000093/2020-94, resolve:

Art. 1º Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do Ministério Público do
Trabalho, o afastamento temporário das funções institucionais, com ônus limitado, no
período de 12 a 21 de fevereiro de 2020, do Procurador do Trabalho ROBERTOGOMES DE
SOUZA, lotado na Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª Região, para elaborar o
trabalho de conclusão do Curso de Especialização Lato Sensu

Em "Direitos Humanos e Trabalho" da Escola Superior do Ministério Público da União.

ALBERTO BASTOS BALAZEIRO

PORTARIA Nº 45, DE 16 DE JANEIRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no inciso
XXI do art. 91 da Lei Complementar nº 75, de20/05/1993, considerando os dados e
informações constantes do PGEA nº20.02.1400.0000042/2020-06, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, a Procuradora do Trabalho MARIELLE
RISSANEGUERRA VIANA CARDOSO do exercício das atribuições legais e regulamentares da
Procuradora-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 14ª Região, nas ausências e
afastamentos simultâneos desta e do Vice-Procurador-Chefe, para o qual havia sido
designada pela Portaria PGT nº 1651/2019, publicada na Seção 2 do Diário Oficial da União
nº 196, de 09/10/2019.

Art. 2º Designar a Procuradora do Trabalho MARINA ROCHA PIMENTA para o
exercício das atribuições legais e regulamentares da Procuradora-Chefe da Procuradoria
Regional do Trabalho da 14ª Região, nas ausências e afastamentos simultâneos desta e do
Vice-Procurador-Chefe.

ALBERTO BASTOS BALAZEIRO
DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 31, DE 13 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de 2019,
publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019, considerando o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.2000.0000001/2020-67, resolve:

Art.1º Designar a servidora CRISTINA MARIA SAMPAIO DE ABREU FALCÃO,
matrícula 6005763, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para o encargo de
substituta eventual do Chefe da Assessoria Jurídica do 6º Ofício Geral da Procuradoria
Regional do Trabalho da 20ª Região/SE, código CC-2, dispensando-a do encargo de
substituta eventual do Chefe da Assessoria Jurídica do 2º Ofício Geral da Procuradoria
Regional do Trabalho da 20ª Região/SE, código CC-2.

Art.2º Designar o servidor HUGO SAMPAIO CARDOSO, matrícula 6006571,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para o encargo de substituto eventual do
Chefe da Assessoria Jurídica do 2º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da
20ª Região/SE, código CC-2, dispensando-o do encargo de substituto eventual do Chefe da
Assessoria Jurídica do 6º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 20ª
Região/SE, código CC-2.

DICKSON ANSAH RIBEIRO FREMPONG

PORTARIA Nº 32, DE 13 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de 2019,
publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019, considerando o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.2000.0000001/2020-67, resolve:

Art. 1º Fica apostilada a Portaria MPT nº 224, de 8.6.2016, publicada no Diário
Oficial da União nº 109, de 9.6.2016, que nomeou o servidor PAULO FERNANDO SANTOS
PACHECO, matrícula 6007902, para o cargo em comissão de Assessor Jurídico do 2º Ofício
Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 20ª Região/SE, código CC-2, atualmente
exercendo o cargo em comissão de Chefe da Assessoria Jurídica do 2º Ofício Geral da
Procuradoria Regional do Trabalho da 20ª Região/SE, código CC-2, para considerar a
nomeação para o cargo em comissão de Chefe da Assessoria Jurídica do 6º Ofício Geral da
Procuradoria Regional do Trabalho da 20ª Região/SE, código CC-2.

DICKSON ANSAH RIBEIRO FREMPONG

PORTARIA Nº 33, DE 13 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de 2019,
publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019, considerando o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.2000.0000001/2020-67, resolve:

Art. 1º Fica apostilada a Portaria MPT nº 306, de 14.5.2015, publicada no Diário
Oficial da União nº 92, de 18.5.2015, que nomeou a servidora JOELMA SANTOS DA SILVA ,
matrícula 6007343, para o cargo em comissão de Assessor Jurídico do 6º Ofício Geral da
Procuradoria Regional do Trabalho da 20ª Região/SE, código CC-2, atualmente exercendo o
cargo em comissão de Chefe da Assessoria Jurídica do 6º Ofício Geral da Procuradoria
Regional do Trabalho da 20ª Região/SE, código CC-2, para considerar a nomeação para o
cargo em comissão de Chefe da Assessoria Jurídica do 2º Ofício Geral da Procuradoria
Regional do Trabalho da 20ª Região/SE, código CC-2.

DICKSON ANSAH RIBEIRO FREMPONG

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



